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Rozwijający się 
układ nerwowy 
 
 
 
Podstawowy plan budowy mózgu jest właściwie taki sam 
dla każdego człowieka i wyraźnie podobny dla 
wszystkich ssaków. Jest on w dużym stopniu 
zdeterminowany genetycznie, ale drobne detale sieci 
nerwowych ulegają wpływom elektrycznej czynności 
mózgu, szczególnie w czasie wczesnego okresu życia. 
Złożoność mózgu jest tak duża, że wciąż jesteśmy 
daleko od całkowitego zrozumienia jak się rozwija, 
jednak dzięki genetycznej rewolucji w ostatnich latach 
uzyskaliśmy znaczący wgląd w procesy rozwoju. 
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Weź zapłodnione jajo i postępuj 
zgodnie z instrukcją 
Ludzkie ciało i mózg rozwijają się z jednej komórki – 
zapłodnionego jaja. Ale jak? Naczelną zasadą biologii 
rozwoju jest to, że genom nie jest zwykłą matrycą, lecz 
stanowi zestaw instrukcji potrzebnych do zbudowania 
narządu ciała. Na genom składa się około 40 000 genów, 
które dyrygują tym procesem. Wprowadzenie owych 
instrukcji w życie przypomina nieco chińską sztukę 
składania papieru – zestaw kilku czynności takich jak 
składanie, zginanie i rozprostowywanie wytwarza 
strukturę, której opis w postaci wzorca wymagałby 
zrobienia wielu rysunków. Zaczynając od zarodka, 
stosunkowo niewielki zestaw genetycznych wskazówek 
jest w stanie wykreować w trakcie rozwoju ogromną 
rozmaitość komórek i ich połączeń w mózgu. 

C

D
Zadziwiające jest, że wiele z naszych genów dzielimy  
z muszką owocową, Drosophila. Rzeczywiście, większość 
genów istotnych w rozwoju ludzkiego układu nerwowego 
zostało pierwotnie zidentyfikowanych dzięki badaniom 
muszki owocowej. Neurobiolodzy studiujący rozwój 
mózgu stosują do badań różne gatunki zwierząt – rybkę 
danio pręgowanego, żabę, kurczę i mysz – oferujące 
odmienne zalety badawcze. Zarodek danio jest 
przeźroczysty, co pozwala na obserwację pod 
mikroskopem każdej komórki w trakcie jego rozwoju. 
Myszy rozmnażają się szybko, a ich genom jest 
zmapowany i prawie całkowicie zsekwencjonowany. Żaby 
i kurczęta są mniej dogodne do badań genetycznych, ale 
ich duże zarodki pozwalają na przeprowadzanie 
manipulacji mikrochirurgicznych – takich jak 
przenoszenie komórek w niezwyczajne miejsca. 
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Pierwsze kroki… 
 
Pierwszym krokiem w rozwoju mózgu jest podział 
komórek. Kolejnym kluczowym etapem jest 
różnicowanie komórek: pojedyncze komórki przestają 
się dzielić i przybierają specyficzny charakter, np. 
właściwy dla neuronów lub komórek glejowych. 
Różnicowanie porządkuje komórki w przestrzeni. 
Odmienne rodzaje neuronów migrują do różnych miejsc 
w procesie tworzenia struktur. 

Pierwszy znaczący etap tworzenia struktur ma miejsce 
u człowieka w czasie trzeciego tygodnia ciąży, gdy na 
zarodek składają się zaledwie dwie połączone warstwy 

Płytka nerwowa zwija się w cewkę nerwową. A. 
Ludzki zarodek w wieku 3 tygodni po zapłodnieniu. B. 
(patrz też ryc. na str. 23) Rowek nerwowy tworzący 
grzbietową powierzchnię zarodka. C. Kilka dni 
później zarodek wytwarza powiększone fałdy 
głowowe w przedniej części. Płytka nerwowa 
pozostaje otwarta w części głowowej i ogonowej, ale 
jest już zamknięta pośrodku. D, E, F. (patrz też 
ryc. na str. 23) Różne poziomy przekroju osi 
przednio-tylnej zarodka 
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